

Czasopismo San wychodzi w każdej niedzieli.

Przedpłat

zamięciowca: w mięciow: 40 ct	
mie-lęczenie 50 ct	mieciowca 40 ct
kwartalnie 1 zhr. 35 „	kwartalnie 1 zhr. 20 „
półrocznie 2 „ 70 „	półrocznie 2 „ 40 „
rocznie 5 „ 40 „	rocznie 4 „ 80 „

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów nietrankowanych nie przyjmuje się.



Cena ogłoszeń:  
 5 centów od miejsca jednego wiersza dro-  
 bnym drukiem.  
 Przedpłatę za miejscową i ogłoszenia  
 przyjmują:  
 Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu.  
 na Iszmań pięcie.  
 Przedpłatę miejscową  
 Księgarnia Braci Jeleniów w Przemyslu.  
 Kękopsima nie zwracają się.

# czasopismo społeczno-ekonomiczne.

## Doroczne targi zbożowe.

Kraj taki jak Galicya przeważnie rolniczy, posiadać musi koniecznie wybitne punkta handlowe, gdzieby producentom daną była możność zteknięcia się z szerszym światem handlowym a tem samem sposobność łatwego a korzystnego pozbicia pędów rolniczych.

Inaczej rolnik nasz ograniczony jedynie na szczeplę kółko miejscowych odbiorców, musi im ostatecznie uledeć i nie ma nawet sposobności konkurowania z innymi krajami, które nadto znajdują się w odmiennych warunkach, mają giełdy zbożowe, składy publiczne, utarte zwyczajy i t. p.

Dotąd oprócz Krakowa nie miała Galicya ani jednego wybitnego punktu handlowego, gdzieby się interes rolników koncentrować mogły. Jednak handel Krakowa chyli się ku upadkowi w skutek ustanowienia targi różniczkowych i obecnego zamknięcia od strony pruskiej.

Z tem też większą radością powitali nasi rolnicy myśl podniesioną przez krajowe Towarzystwo rolnicze, urządzenia we Lwowie dorocznych targów zbożowych.

Już samo wybranie miejscowości położonej w środku kraju i okolonej Bukowiną, Multanem, Podolem, Wołyniem i częścią Ukrainy, dodawało otuchy, że targi zbożowe we Lwowie przyniosą pożądaną skutki pomimo niewiary w pewność po wozdania, jaka tu i ówdzie spotprzędzić się dała.

Targ tegoroczny odbył w dniach 15 i 16 h. m. nie zawiądył oczekiwań — przeciwnie; ruch na nim panował i ilość zawartych umów, których podajemy w osobnej rubryce, znaczna liczba negocjantów zagranicznych, którzy w tym targu wzięli żywy udział i okoliczność, że w chwili zamknięcia odzywali się jeszcze głosy domagające się przedłużenia targu na jeden dzień, dowodzą dobitnie jego potrzeby i użyteczności; za-

razem dowodzą, że we Lwowie pożądaną giełdą instytucyja, która by utrzymywała ciągłą łączność pomiędzy producentami i odbiorcami z wielkiego świata handlowego — czyli tak zwana giełda zbożowa — ale, że na utworzenie takiej giełdy na razie się nie zanosi — korzystający z dorocznych targów, które tak świetnie zainaugurowane zostały.

Nie wątpimy też, że obywatele ziemscy nie dadzą im upaść. W tym roku mogli oni wprawdzie nie wiele podać obcym negocjantom, ponieważ myśl urządzenia targu we Lwowie wyszła dość późno, gdy już poprzednio weszli w interes z odbiorcami miejscowemi — ale przekonawszy się, że krajowe produkta znalazły uznanie i cenę — niezawodnie nie będą się w przyszłości ociągali — a wtedy ziszc się nadzieja i przekonane wyrażone przez Towarzystwo gospodarze przy otwarciu tegorocznych targu, że w krótkim czasie musimy w stosunkach handlowych stanąć tam, gdzie dziś stoją inne kraje w Europie, — których produkta ma już ustalone prawo obywatelstwa na targach świata, musimy się zrównać z wymogami duchowi czasu odpowiedniami, aby nie przechodzono nad nami i nad naszym krajem do porządku dziennego. Konkurujemy w ten sposób stale z naszymi produktami, przygotujemy pracującą przyszłość rolnikom za ich trudy i pieniądze a tem samem pomysłniejszą przyszłość dla naszego kraju, dla którego rolnictwo jest najważniejszą podstawą.

## Przed zebraniem się Rady państwa.

Wkrótce zapewne zbierze się znnow Rada państwa a z otwarciem też rozpocznie się znnowo żmądne zadanie naszej delegacyi kolatania do rządu w celu uzyskania zadosć osobnym różnym służącym doświadczeniom naszego kraju. Mieliby nadzieję, że delegacya nasza, której główny skład pozostał niezmiennym, a która przez tego wamouci

ła się wieloma dodatkami iśmi, będzie p owadziła dalej politykę czynną, jaką poprzednia delegacya przy końcu sesji inaugurowała; mieliby myślowi nadzieję, że dalej na tej drodze postępować będzie i że nie popadnie w stan martwośi i bezczynności, w jakim uszła przeszła delegacya przez długi przeogaz czasu przegraną była. Podczas tego nadzieje nasze i zamiary jednostek zostały utrudnione oporem większości wzdrażającej się na każdą myśl wystąpienia przeciwko rządowi, mieliby dalej nadzieję, że wyjątkiem poprzedniej delegacyi przy zakończeniu sesyi nie było tylko ogień straszny mającym zatopionow i ośnić przed wyborami, ale że to było rzeczywistym okuciem się i przyjęciem do przekonania, że na drodze dalszej niemożliwość dla reguły centralistycznego nietykto się dla kraju nie jest uszka, ale wamie naraza kraj na utratę tych swobód, które nam poprzednio nadane zostały.

Z wyniku wyborów w całej monarchyi niestrudno wnioskować, że przy tegorocznym składzie izby łatwiej będzie uszcie delegacyi znaleźć poparcie dla stosownych żądań, a mniemamy, że i rząd owszem nie będzie się wobec nas w żaden sposób zachowywał jak poprzedni. Dla tego też przypominamy tu słowa pioski p. Kozłowski, który przy końcu ustanowienia sesyi, mówiąc o niedoładzie i słowach innej kolejowej Zagrzeb-Győrów-Zywiec powiadał reprezentantom rządu, że tylko dla tego tej dla naszego kraju tak ważnej sprawy dalej nie podnosi, gdyż żywcem obecnej izby do biega do kresu, a ma on nadzieję, że przy wamou składzie izby, a może i przy innych reprezentantach rządu na szluzie Zgładzie krajów przedją znajdzie uwzględnienie. Zmiany te, które gwałtownie nastąpiły, przyczyniły się do nastąpienia i dla tego też uważamy, że albo on sam, lub też inny członek delegacyi podnieść znnowo te sprawy, które jeszcze o tyle ważniejsze, że kolej ta przeznaczone okolice dokończył w roku bieżącym nierozważając da sposobność zarobku ludności, której inocej z trudności krajowych trzeba by dż zapomnieć. Każda nas zapomniała nietykto, że obciąża kraj cały, ale i demoralizuje i niezdolny do przyznawania się do ogładania się na cudzą publiczność zamianę zrodła wnego używania w pracy. Zapewne że nieladwo będzie teraz przy nadstępnym kredycie kolejowym a zebraniu potrzebnego kapitału, sądzimy jednak, że jeżeli rząd nosi się z zamiarem budowy kolei przez górę Arzl, na której u kolei jeden tunel około 20 milionów kosztować będzie, i jeżeli na nadzję zebrania potrzebnego do tego kapitału, to tem łatwiej będą wamou potrzebny kapitał na budowę linii Zagrzeb-Győrów-Zywiec, które ani w częd nie przedstawia tak wygórowanych trudności.

## Dla czego tak wiele deszczu padało w tym roku?

Kamil Flammarion astronom i powaga naukowa zestawiał w liście pisanym do „Illustration” pod tym samym parą tytułem objawy tegoroczne pod względem pogody i wywodzi wamou teoryę możliwych przyczyn, większych spadków deszczu w porygodziejce po sobie następujących latach, które przy oroku interesującej nowości, łączy przynajmniej tak wielką prawdą podobność, jak ogólnie przyjęta zasada, zależności pogody od kęgry.

Ma być rozumieć, że rozchodziło się o pewny systemy od Francyi, której klimat jako tak nie pierwszy się przedstawiał, że zmienność jego prawie w przyswiole weszła. Rzadko kiedy Francya tylo przez cały rok od deszczów ucierpiała, co tym razem.

Uasiągaliśmy a nawet przekroczyliśmy punkt kliminacyjny lata, jesteśmy już po najdłuższych w diach w których słońce od wschodu do zachodu przesy 16 godzin na stropie niebieskim królowało, ale po większej części przezca słońca chowała się po za kilka warstw chmur. — Pokazało się którego dnia słońce pięknie na horyzoncie, to dla tego, aby następnego dnia tem pewniej skryć się za chmury, a deszcz dawał się tak we znał, jak gdyby nigdy nie miał pręminąć. Padało go tyle, że można było ze stanowiska meteorologicznego powiadać, że 1879 rok jest latem zgnilnym. —

Publiczność zwraca się z wamiem z zapytaniem o wy tłumaczenie tej mniej lub więcej nieprzyjemnej nieprawdopodobności, która nie tylko zbiorom plonów ale i zdro-

wu niezaprzeczenie skądinąd była — oczywiście do astronomów, ponieważ sobie ogólnie przedstawia, że astronomia i meteorologia są jedną i tąsamą umiejętnością. Jednak jest to zupełnie mylnem zapatrywaniem. — Astronomia jest jedną z wiedzy ludzkiej na bezwzględnie najwspanialszych i najbardziej uzasadnionych powalczakich ujętych umiejętnościami. Meteorologia przedstawia się tymczasem ledwie jako umiejętność.

Spustrzenia astronomiczne sięgają, co najmniej a tysiąc lat, a przez przeciąg tego czasu, zbudowała na nich umiejętność swoje niewzruszone prawa. Meteorologia jest zaś nową w naszym stuleciu powstałą umiejętnością, a spostrzeżeniami jej są zatem nie dostatecznie, aby wytworzyć a niekiedy ujemną całość. Będzie wamou, że tak atmosferyczne jak astronomiczne objawy przezcałkiem pewne sąły wytwarzane i ze ruch obłoków, kropli wody, tyłki ususzenia niesionego wiatrem są spowodowane temi samymi prawami natury nie dajemy się zaprzeczyć, co i ruci planet w przestrzeni świata i zdumiewające drogi ciad niebieskich w przestworzu. Ale że to więcej przyczyn do zbrocen od przyjętej reguły, które na pozor zdanemu prawu one podlegają więcej lokalnych wpływów, które się wzajemnie łączą, to znów w sprężności słońca lub też w równowadze, zatem więcej na pozór powikłał jak to przy ruchach ciad niebieskich byłby mogło. —

Przepowiadanie stanu pewnego stanu pogody mogłyby się może dopiero za jeden wiek zbliżyć do astronomii, jak akuratności. Proszę się zapytać astronomia, ile będzie wamou miedzi słońca aż do końca tego wieku, za 100, 500 czy 1000 lat; w którym dniu, godzinie, minucie się pokaza; a tonże najdokładniej odpowie. Ale proszę się zapytać meteorologia, jakiej pogody można się jako spodziewać, a będzie mu całkiem niemo-

żliwym na to pytanie odpowiedzieć. Zaspokojony nas oswieśdzeniem o wpływie prądów wiatru t. j. że deszcz będzie padać, gdy go wiatr przyniesie, i na tem byłby koniec.

Ale deszcz padał wszędzie; na całej ziemi jest horyzont od roku prawie ciągle chmurami zasłuszony. — Zmna była w Azyi, Afryce i Ameryce tak duża i wględnie ostrą jak w Europie; nigdzie nie było większej wmsny, a w stanach Zjednoczonych padał tak dobrze deszcz jak u nas — Taki stan rzeczy musiał uwe ogoić to jest astronomicznie przyczynę. —

Jakież ciad niebieskie rzadzi światem jak nie słońce! O gólywa na temperaturę kuli ziemskiej, co na warstwie powietrza otaczającej ziemię, klimat i pory roku — jak nie słońce! Słońce zatem musiał być przyczyną. — Nie znajduje się więc przepadki bluzę tego roku w takich okolicznościach, których były odmienne od zwykłego stanu! Tak jest właśnie. —

Od roku znajduje się słońce w stanie takiej spokoju i takiej wewnątrznej bezwładności, jaka się bardzo rzadko spotprzędzić daje. Obecnie nie ma ani jednej planety, ani jednego snopka ognistego, ani erupcyi — jest to słońce! Słońce zatem musiał być przyczyną. — Nie znajduje się więc przepadki bluzę tego roku w takich okolicznościach, których były odmienne od zwykłego stanu! Tak jest właśnie. —

To że sąz za tak gorące, że się spalić nie mogą, spadają zatem jako deszcz oguisty na palącą się po-







# AGENCYA

na zbył wszelkich wyrobów mej fabryki  
w Przemysłu, Stanisławowie, Striju, Drohobyczu, Sambarze  
i okolicach tychże miast  
powierzyłem b. ces. ros. Sekretarzowi powiatu W<sup>mo</sup>  
**Janowi Święciekiemu**  
w Przemysłu w red. „SANU“  
K. RZĄCA w Krakowie.

## Mąkę kościaną parowaną

w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> azotu i 21 do 23<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kwaau fosforowego, oznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można abo u podpisanych, lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie.

O wczesne zamówienia uprasza się  
Fabryka parowa mąki kościanej i spodium  
**B. Schönberg & Frankel**  
przy ulicy Mostowej pod Nr. 355/4.

## Najprzedniejsze Winogrona Badeńskie

KURACYJNE  
**1 kilogram 56 cnt.**  
co dziennie świeże  
w Handlu M. Kruga  
w Przemysłu w rynku pod L. 3.

## Pierwsza parowa fabryka

wody sodowej i wód lekarskich od 17 lat istniejąca, fabryka atramentu, szwarcu i tuszczów do obuwia.

### K. RZĄCZY W KRAKOWIE.

Wody gazowe w mojej fabryce wyrabiane, znane są z dobroci Szkaronowej i ubieżności.

Atramenty wyrabiam w gatunkach wszelkim wynaganiem latamijszym zauso czyniące, które w jakości z fabrykami pierwszorzędnymi fabryk nietylko rywalizują, ale je poniekąd przewyższają, gdyż są one w oczach znawców takim, jakim być powinny.

Szwarc i tuszcz do obuwia wyrabia moja fabryka ze znajomością rzeczy i sumiennością

Cenunki na żądanie przesyłam franco.  
Do sprzedaży w tej fabryce za mierną cenę  
**KOCIOŁ PAROWY**

używany, w dobrym jeszcze stanie, o sile dwóch koni, mogący uyc z dobrym skutkiem użyty w destylarni wódek, w gorzelnii do ogrzewania zacierów, a przy większem gospodarstwie do zaparzania zeau dia bydła.

Przyrządy do sprzedaży wody sodowej w dobrym stanie jako nadliczbowe abo sprzedana,

W celu powiększenia tych fabryk poszukuje się SPÓLNIKA, z odpowiednim kapitałem.

## FARBY OLEJNE

smarowidło belgijskie  
I OLIWY DO MASZYN  
poleca  
c. k. wyl. uprzyw.  
**Skład fabryczny**  
pokostów, lakiertów, farb i chemicznych wyrobów  
**JÓZEFA KLEINA**  
we Lwowie  
obok Bryidek.

Po znacznie zniżonych cenach  
**Mayfartha słynne**  
**MŁOCARNIE**  
Ph. Mayfarth i sp. fabryka maszyn Frankfurt n. M.

odbiorniki do angromiast odstawiany po emble: kłosa i kłosa z napisem „MAYFARTH“  
kostów prasarki i ob. Grzaniacy i czas do wymo-  
bownia. Trzemy (Wypłataze do chwatu). Siecz-  
kanice, szrotowidła i napinaze. Poszukuje agentów

**KAMIENICA**  
do sprzedania  
Nr 23 w Ryнку obok Apleki „Bajlera“  
ma dwa piętra,  
zajmuje 165 sizeni kwadratowych z których 82 sążni  
nie zabudowane stonowia plac do nowego zabudowania.  
Dalsza wiadomość u W. S. Chomińskiego, lub też  
historjone u X. Duu Czesnuozachowawca Profesora Uni-  
wersytetu w Krakowie.

Poszukuje się do kupienia  
**majątek**  
ziemski,  
okolo 300 morgów w obszaru dobrej gle-  
by z wygodnymi zabudowaniami.  
Łaskawe zgłoszenia pod literą  
L. M. poste restante, Grabownica.

Jako kuracja **Prawdziwa WILHELMIA** Jako kuracja  
każdej porze **KAŁA** **KAŁA** porze  
antarytyczna, antireumatyczna  
**Herbata czyszcząca krew**  
(Czyszcząca krew w goście i podgarze).  
Uznana jako jedyny, pewnie działający  
środek czyszczący krew.  
Niezawodne  
Działanie wy-  
borne. Skutek  
zdumiewający

Ta herbata czyści cały organizm, prze-  
biega jak żaden inny środek wszystkie części  
i, usowa z nich przy użyciu wewnętrznym  
wszystkie nieczyste iim agromiowane serocy  
oboch, działa przez dłuższy czas skutocznie.  
Gruntowne wyleczenie z goście, podgar-  
degr, osłabienia nóg i zastawnych spozacy  
porczy dotychczas, ropięcych ran, jako też  
chorob płucowych i skórnych, przeczasa ab  
niele i twardy, liszajach i opuchniętych ki-  
korych.

Nadzwyczajną skuteczność pokaza-  
ła ta herbata w ozuizeniach wstroby i śle-  
dotłoty, jakoteż cierpiących hemoroidalnych  
złotaczach, w bolach nerwowych stawów i mig-  
ni, w kurczach żelądka, wstrach, zatwardze-  
niach, dotęgowalnościach naczyń miazowych, po-  
słuchach, osłabieniu mięśni, upadkach i t. d.  
Cierpienia jak choroby skroczelone, o-  
dzierżenie gruczołów leżą się tyko i grunio-  
wicie przez dłuższy piaci tej herbacie gwy-  
dziła, ena lekko, rozwalniająco i gęzi mo-  
Jedynie prawdziwą wybra

**Francisczek Wilhelm,**  
aptekarz w Neunkirchen.  
Pakiet podzielony na 5 dawek, przy-  
rządzony według przepisu lekarskiego wraz  
z przysięga użycia w rodach językach, ko-  
stę 1 złr. s za opakowanie i szempli 10ct.  
Przedsięga. Trzeba się wystrzeżać ku-  
pna fałszywków i żądaj nazwre WILHELMIA  
antarytycznej, antireumatycznej krew czy-  
szczącej herbaty, bo herbaty pojawiające się  
pod nazwą tylko antarytycznej, antireumaty-  
cznej krew czyzącej herbaty, są nastado-  
woicem, gred kotorniemi ostregam. Dla wy-  
godu E. T. Publikiem jest do nabycia praw-  
dziwa WILHELMIA antarytyczna, antireuma-  
tyczna krew czyząca herbata w Przemysłu  
w handlu p.  
**Franciszka Gaydeczki.**

**DLA BROWARÓW**  
poleca po najniższych cenach fabrycznych  
najlepszą smole sosenową, czarna, żywicę,  
KOKKI, CZOPY I SZEPYNT, OLIWY DO MASZYN  
k. wyl. uprzyw. **SKŁAD FABRYCZNY** pokostów, lakierów, farb  
i chemicznych wyrobów  
**JÓZEFA KLEINA we Lwowie**  
Ulica Kazimierzowska 25 obok BRYIDEK.